Cal dir que d'algunes homilies recuperades no en coneixem més que els primers paràgrafs (n. 53, 61, 62 i 72) o simplement l'*incipit* com en l'homilia n. 51. Tanmateix totes manifesten les característiques pròpies de la recensió francocatalana, tal com ho exemplifica l'homilia 53 per a la festa de sant Pere (29 de juny), que al leccionari de Serrateix (SR) trobem assignada a la festa de la càtedra de sant Pere (22 de febrer):

### SR

Conditor atque plasmator omnium non  
amittens invisibilia set assumens visibilia  
humanis obtutibus se ostendens per semetipsum  
mundum predicare voluit atque  
discipulos eligere, necnon et sua secreta eis  
patefacere.

### Liverani italià<sup>64</sup>

Conditor atque plasmator omnium **rerum**  
**Dominus**, non admittens invisibilia sed as-  
sumens visibilia humanis obtutibus se os-  
tendens per semetipsum mundo predicare  
voluit atque discipulos eligere, necnon et  
sua secreta eis patefacere.

58. Vegeu l'edició de textos, núm 11.

59. Vegeu l'edició de textos, núm 1.

60. Vegeu l'edició de textos, núm 5.

61. Vegeu l'edició de textos, núm 6.

62. Vegeu l'edició de textos, núm 8.

63. Cf. ed. J. LEMARIÉ, *Le Bréviaire de Ripoll*, p. 199-200.

64. Ed. F. LIVERANI, *Spicilegium Liberianum*, p. 397.

**Qui ideo discipulos eligere voluit ut per eorum predicacionem vel doctrinam infirma mundi eligeret et forcia queque destrueret.**

Denique cum circuiret mundum sicut tex-tus evangelicus huiusmodi lectionis ostendit venit Ihesus in partes Cesaree Philipi. Cesareas tres esse legimus.

Prescius namque futurorum tales elegit discipulos, per quorum doctrinam vel predicationem, principes vel potestates mundi ad suam traheret fidem. Ex quibus beatissimum Petrum apostolum ad arcem romani destinavit imperii, ut quem primum omnium discipulum, magnificentiorem atque sublimiorem apostolatus acciperet dignitatem.

Denique cum circum*quaque per civitates et castella pergerent evangelium regni annuntiandum*, sicuti **presens** evangelii lectio **declarat**, venit in partes Cesaree. Cesaree **autem** tres esse legimus.

## RECONSTITUCIÓ DE L'HOMILIARI ESTIVAL LIVERANI FRANCOCATALÀ

De l'inventari i de l'estudi realitzats fins ací n'ha resultat no solament un millor coneixement de la recensió francocatalana del Liverani utilitzada en l'homiliari catalanonarbonès, sinó també la reconstitució del canemàs de la part estival del seu model feta a partir de les fonts repertoriades més amunt. Heus ací la reconstitució.

### (Liv-50) DOMINICA IIII POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Dixit Ihesus discipulis suis: Estote misericordes sicut et Pater* (Lc 6,36). Inter ceteras virtutes quas Dominus apostolis (ß) docuit et per apostolos nobis ... non veniet in conspectu dei omnis hypocrita.

α) Inter ceteras virtutes quas Dominus apostolis docuit et per apostolos nobis.

T, f. 88-91v. (Étaix, 74): (*Homelia venerabilis Bede presb.*).

Initium: LG; SA; SC (Étaix, 24).

ß) Inter ceteras virtutes quas Dominus apostolos et per apostolos nos docuit.

G, f. 110-117 (Étaix, 44).

Initium: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb6, Gb7.

Lacuna in Gb5.

### (Liv-51) IN NATALE SANCTI IOHANNIS BAPTISTAE

*In illo tempore Helisabeth impletum est tempus pariendi et peperit filium* (Lc 1,57). HOMELIA LECTIONIS EIUSDEM. Non solum in scripturis sacris opera et virtutes sanctorum plena sunt misteriis, sed etiam ipsa verba per que scribuntur aliquociens a misteriis non vacant. Quod evangelista nativitatem precursoris Christi describens in capite huius lectionis manifestavit cum a verbo complecionis cepit dicens: Helisabeth impletum est tempus pariendi et peperit filium. [...].

Initium: lectio VII<sup>a</sup> tantum in Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb6, Gb7.

Lacuna in GI, Gb5, SR.

## (Liv-52) DOMINICA V POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Cum turbe irruerent ad Iesum ut audirent verbum Dei et ipse stabat secus stagnum Genesareth (Lc 5,1). Descripturus sanctus Luchas evangelista miraculum Domini ... tanquam umbra vel avis cum transvolat pertransisset.*

G, f. 117-123v. (Étaix, 45); T, f. 91v.-95. (Étaix, 75): (*Homelia lectionis eiusdem venerabilis Bede presb.*).

Initium: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb6, Gb7; SA; SC (Étaix, 25).

Lacuna in Gb5.

LG, incipit ex corpore: *Spiritualiter, per hoc mare.*

## (Liv-53) IN FESTO SANCTI PETRI APOSTOLI

*Venit dominus Ihesus in partes Cesaree Philippi, et interrogabatur discipulos suos dicens: Quem dicunt homines esse Filium hominis (Mt, 8,27). Conditor atque plasmator omnium, non amittens invisibilia set assumens visibilia ... Luchas evangelista faciens ait: Anno quinto decimo imperii Tiberii Cesaris procurante Poncio Pilato preside. [...].*

Initium tantum: SR, f. 26v., (in Cathedra Sancti Petri).

## (Liv-54) DOMINICA VI POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Dixit Ihesus discipulis suis: Amen amen dico vobis, nisi abundaverit iusticia vestra plus quam scribarum et phariseorum non intrabitis in regnum celorum (Mt 5,20). Textus evangelicus commemorat superius qualiter Dominus inter precepta quod docuit ... Ita et homo ubi ceciderit ibi erit sive in infernum sive in regnum Dei.*

G, f. 123v.-127v. (Étaix, 46); T, f. 95-97v. (Étaix, 76): (*Omelia venerabilis Bede presb.*).

Initium: Gb2, Gb3, Gb6, Gb7; LG; SA f. 292v.: *Omelia sancti Augustini episcopi de eadem lectione;* SC (Étaix, 26).

Gb1 et Gb4 incipiunt post capite: *Adveniente ergo plenitudine temporis.*

Fragmentum: V2.

Lacuna in Gb5.

## (Liv-55) DOMINICA VII POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Cum turba multa esset cum Ihesu nec haberent quod manducarent, convocatis discipulis ait illis: Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent quod manducent (Mc 8,1). Creberrime quippe in evangelio utraque Domini natura nobis commendatur ... fortitudinem atque iusticiam quibus nichil est utilius in vita hominis.*

T, f. 97v.-100v. (Étaix, 77): (*Omelia eiusdem lectionis venerabilis Bede presb.*); G, f. 127v.-132v. sed deest folium unum (Étaix, 47).

Initium: Gb1 incipit: *Qui enim per divinitatis potentiam universum mundum gubernat et regat, creberrime quippe...;*; Gb2, Gb3; Gb4 incipiunt: *Qui enim per divinitatis potentiam universum mundum gubernat et regat, creberrime quippe...,* Gb6, Gb7; LG; SA f. 292v.: (*Omelia sancti Augustini episcopi de eadem lectione*); SC (Étaix, 27).

Lacuna in Gb5.

#### (Liv-56) DOMINICA VIII POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Dixit Ihesus discipulis suis: Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium intrinsecus autem sunt lupi rapaces* (Mt 7,15). Conditor mundi Dominus previdens pravam doctrinam hereticorum (ß) necnon et falsorum catholicorum perfidiam ... Nam et Dominus discipulis ait: Si scitis hec beati eritis si ficeritis ea.

α) Conditor mundi Dominus previdens pravam doctrinam hereticorum.

T, ff. 100v.-103 (Étaix, 78): (*Homelia lectionis eiusdem venerabilis Bede presb.*).

Initium: LG; SA; SC (Étaix, 28).

ß) Conditor mundi Dominus previdens pravam hereticorum doctrinam.

G, f. 132v.-137 (Étaix, 48).

Initium: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb6, Gb7.

Lacuna in Gb5.

#### (Liv-57) DOMINICA IX POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Dixit Ihesus discipulis suis: Homo quidam erat dives qui habebat villicum* (Lc 16,19). Sollerter namque in scripturis sacris attendum est ... et militibus Christi hoc ecclesie quoadunare non cessavit.

G, f. 137-143. (Étaix, 49); T, f. 103-106v. (Étaix, 79): (*Homelia lectionis eiusdem venerabilis Bede presb.*).

Initium: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb6, Gb7; LG; SA; SC (Étaix, 29).

Lacuna in Gb5.

#### (Liv-60) DOMINICA XI POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Dicebat Ihesus ad quosdam qui in se confidebant tamquam iusti, et aspernebant ceteros parabolam istam: Duo homines ascenderunt in templum ut orarent, unus phariseus et alter publicanus* (Lc 18,9). Cum enim (ß) Dei Filius in essentia divinitatis esset equalis Patri ... sed etiam bene facientes vitam eternam consequentur. Amen.

α) Cum enim Dei Filius in essentia divinitatis esset equalis Patri.

Initium: SA, SC (Étaix, 30).

LG incipit post capite: *In multis locis scripture sacre.*

ß) Cum Dei Filius in essentia divinitatis esset equalis Patri.

G, f. 143-147. (Étaix, 51).

Initium: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb6, Gb7.

Lacuna in Gb5.

(Liv-61) IN FESTO SANCTI LAURENTII

*Dixit Ihesus discipulis suis: Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet* (Jo 12,24). Clemens et pius Dominus noster incomprehensibili misericordia, frequenter in scripturis ... qui in tenebris et umbra mortis eramus, impleto vaticinio Isaye: Populus gencium qui ambulabat in tenebris vidi lucem magnam. [...].

Initium: lectio VII<sup>a</sup> tantum in festo sancti Narcisi episcopi in GB f. CLXV-CLXVv., Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb6, Gb7; GI, f. 266v.-267 (lectio VII<sup>a</sup> tantum in festo sancti Dalmaci).

Lacuna in Gb5.

(Liv-62) IN ASSUMPTIONE SANCTE MARIE

*Intravit Ihesus in quoddam castellum et mulier quidam nomine Martha excepit illum in domum suam* (Lc 10,38). Adveniens itaque conditor mundi pro redempcioне generis humani ... quia animus in contemplatione positus et totus in unus collectus, nichil aliud desiderat, nisi Domino contempletur. [...].

Initium: lectio VII<sup>c</sup> tantum in Gb1, Gb2, Gb3; Gb5, Gb6, Gb7; LG; SC (Étaix, 67).

GB et Gb4 incipiunt ex corpore: *Spiritualiter autem castellum hoc quod dominus ingressus est.*

Lacuna in GI, SR.

(Liv-63) DOMINICA XII POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Exiens Ihesus de finibus Tyri venit per Sydonem ad mare Galilee inter medios fines Decapolios* (Mc 7,37). Evangelica lectio supra commemorat qualiter Dominus filiam mulieris cananitidis liberavit ... Contra hanc Tyrum multa vaticinatus est Ezechiel propheta. [...].

Initium tantum: LG; SA.

(Liv-64) DOMINICA XIII POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Dixit Ihesus discipulus suis: Beati oculi qui vident que vos videtis* (Lc 14,26). In capite huius lectionis queritur quare Dominus beatificaverit ... et diligendo Deum et proximum, vitam eternam consequeris.

G, f. 150v.-156 (Étaix, 53).

Initium: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb5, Gb6, Gb7; SA; SC (Étaix, 32).

LG omittit.

## (Liv-65) DOMINICA XIII POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Dum iret Ihesus in Iherusalem transibat per medium Samariam et Galileam. Et cum ingrederetur quoddam castellum occurserunt ei decem viri leprosi* (Lc 17,11). Domino (β) namque predicante et signa miraculaque faciente ... Vade et secundum fidem tuam fiat tibi.

- α) Domino namque predicante et signa miraculaque faciente.  
Initium: LG; SA; SC (Étaix, 33).

- β) Dominus namque predicans et signa miraculaque faciens.  
G, f. 156-161 (Étaix, 54).  
Initium: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb5, Gb6, Gb7.

## (Liv-67) DOMINICA XV POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Dixit Ihesus discipulis suis: Nemo potest duobus dominis servire* (Mt 6,24). Divina lectio supra (β) commemorat qualiter docuerit Dominus filieles suos ... que preparavit Deus diligentibus se.

- α) Divina lectio supra commemorat.  
Initium: LG; SA; SC (Étaix, 34).

- β) Divina lectio commemorat.  
G, f. 161-166v. (Étaix, 55).  
Initium: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb5, Gb6, Gb7.

## (Liv-68) DOMINICA XVI POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Ibat Ihesus in civitatem que vocatur Naym et ibat cum eo discipuli et turba copiosa* (Lc 7,11). Miracula Domini et salvatoris nostri sic sunt in veritate accipienda ... eo suo exemplo plures ad penitentiam provocat.

- G, f. 166v.-172 (Étaix, 56).  
Initium: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb5, Gb6, Gb7; LG; SA.  
Fragmentum: R.

## (Liv-69) DOMINICA XVII POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Cum intraret Ihesus in domum cuiusdam principis phariseorum sabbato manducare panem observabant eum. Et ecce homo quidam ydropicus erat ante illum* (Lc, 14,1). Veniens quippe (β) Dei Filius in orbem non solum cum phariseis et publicanis phari dignatus est ... ut nos exaltet in tempore visitationis.

- α) Veniens quippe Dei Filius in orbem.  
Initium: SA; SC (Étaix, 35); VP.  
LG incipit post capite: *Sepe enim miraculum.*

ß) Veniens Dei Filius in orbem

G, f. 175-178v. (Étaix, 59).

Initium: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb5, Gb6, Gb7.

(Liv-71) DOMINICA XVIII POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Accesserunt ad Dominum Ihesum pharisei et interrogavit eum unus ex eis legis doctor temptans eum et dicens: Magister quod est mandatum magnum in lege (Mt 22,34). Ab initio dominice (ß) predicationis, scribarum et phariseorum talis voluntas fuit ... quoniam super omnia bona sua constituet eum.*

α) Ab initio dominice predicationis.

Initium: SA; SC (Étaix, 36).

LG incipit post capite: *Quia audierant pharisei.*

ß) Ab inicio nempe Domini predicationis.

G, f. 178v.-187 (Étaix, 60).

Initium: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb5, Gb6, Gb7.

(Liv-72) IN FESTO SANCTI MICHAELIS ARCHANGELI

*Accesserunt discipuli ad ihesus dicentes: Quis putas maior est in regno celorum? (Mt 18,1). Quociescumque (ß) legimus discipulos de ordine apostolatus inter se contendisse et supremum locum quesisse ... nisi conversi fueritis et efficiemini sicut parvuli non intrabitis in regnum celorum. [...].*

α) Quociescumque legimus discipulos de ordine apostolatus.

Initium: SR, f. 87v.-88; LG.

ß) Quotienscumque enim legimus

Initium: GB f. LXXXIV. (in festo Sancti Raphaelis); Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb5, Gb6, Gb7 (in festo sancti Michaelis).

(Liv-73) DOMINICA XIX POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Ascendens Ihesus in naviculam transfretavit et venit in civitatem suam (Mt 9,1). Ihesu Christi domini et salvatoris nostri miracula ... et multum rogabant eum demonia, ne ea mitteret in abismum.*

G, f. 187-191 (Étaix, 61).

Initium: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb5, Gb6, Gb7; SA; SC (Étaix, 37).

LG incipit post capite: *Spiritualiter, paraliticus iste.*

(Liv-77) DOMINICA XXII POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Dixit iesus discipulis suis parabolam hanc. Simile est regnum celo-*

*rum homini regi qui voluit ratione ponere cum servis suis* (Mt 18, 23). Usitata res fuit siris et maxime palestinis ut ad omnes sermones suos parabolas iungerent ... sed ut magis convertatur. Nam et servus qui debitor. [...].

G, f. 191-192v. (Étaix, 63) desinit mutilus.

Initium: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb5, Gb6, Gb7; S, SA f. 303v.: *Omelia eiusdem lectionis ex commentario Claudi*; SC (Étaix, 39).

LG incipit post capite: *Homo iste rex, Deus pater est.*

Fragmentum: V1.

#### (Liv-78) DOMINICA XXIII POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Abeuntes pharisei consilium inierunt ut caperent Ihesum in sermone* (Mt 22, 15). Ab eo tempore quo totius mundi monarchia sub unius hominis principatu redacta est ... Ergo predicante Domino et salvatore nostro, contentio magna inter iudeos orta fuerat propter redditionem census.

Initium V1 (desinit mutilus).

Initium tantum: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb5, Gb6, Gb7; SA; SC (Étaix, 40).

LG incipit post capite: *Predicante Domino et salvatore nostro.*

#### (Liv-79) DOMINICA XXIIII POST (OCTABAS) PENTECOSTEN

*Loquente Ihesu ad turbas, ecce princeps unus accessit et adoravit eum dicens: Domine filia mea modo defuncta est; sed veni impone manum tuam super eam et vivet* (Mt 9,18). Inter omnia miracula que Dominus Ihesus Christus per semedit ipsum in terris operatus est. [...].

Initium: Gb1, Gb2, Gb3, Gb4, Gb5, Gb6, Gb7; SA; SC (Étaix, 41).

LG incipit: *Inter omnia miracula que Dominus noster.*

Fragmentum: G (Étaix, 64).

## EDICIÓ DE TEXTOS

No es tracta ací de donar una edició crítica d'homilies sinó de posar a l'abast del lector les homilies recuperades més disperses, o bé aquelles altres que han estat objecte d'un esment especial en les pàgines precedents.

### 1

#### Liverani francocatalà 53

(Solsona, Museu Diocesà. ms. 3, f. 26v.-27)

<IN FESTO SANCTI PETRI APOSTOLI>

**SECUNDUM MATHEUM.** *In illo tempore. Venit dominus Ihesus in partes Cesaree Philippi, et interrogabatur discipulos suos dicens: Quem dicunt homines esse filium hominis* (Mt 16,13). Et reliqua.

Conditor atque plasmator omnium non amittens invisibilia set assumentis visibilia humanis obtutibus se ostendens per seipsum mundum predicare voluit atque discipulos eligere, necnon et sua secreta eis patefacere. Qui ideo discipulos eligere voluit ut per eorum predicationem vel doctrinam infirma mundi eligeret et forcia queque destrueret. Denique cum circuiret mundum, sicut textus evangelicus huiusmodi lectionis ostendit, venit Ihesus in partes Cesaree Philipi. Cesareas tres esse legimus. *LECTIO X.* Unam in Capadociam, que est metropolis civitas. De qua Luchas mencionem facit ita scribens: *Et descendens Cesaream salutavit ecclesiam.* Cesarea autem Palestina ipsa est quam Herodes rex Judee nobilis edificavit in litore maris magni, fortiterque contra vim maris munivit, et in honorem Tiberii Cesaris, Cesaream appellavit, que prius Pyrgos vel turris Stratonis dicebatur, in qua eciam templum miro opere construxit. Cujus pavimentum vario marmore decoravit, in qua postea nepos eius Herodis ab angelo est percussus, eo quod non dedisset honorem Deo consumptus a vermis expiravit. *LECTIO XI.* Ibi et Cornelius baptizatus est, et Agab zona Pauli alligatus. /f. 27/ In qua domus quattuor filiarum Filippi virgines prophetantes actenus sepultura monstrantur. Tertia vero Cesarea est Philippi, cuius hoc evangelium meminit esse Tetrarcha ad radices montis Libani; ibi duo fontes oriuntur, quorum unus vocatur Ior et alter Dan simulque conjuncti unum efficitur nomen, set tamen a pluribus una esse creditur. *LECTIO XII.* Statim enim ut ad radices montis Libani oritur, lacu terre absorbetur, et post aliquantulum spaciis terre ebullire videtur, et dicitur Dan. Nam quidam volentes probare utrum unum essent, primo paleas iactaverunt, et statim in secundo eas invenerunt. Ibi namque Filippus civitatem edificavit in honore Tiberii Cesaris, et est in provincia Fenicis appellavitque eam Cesaream, que olim Paneas vocabatur. Iste nempe Filippus frater fuit Herodis sub quo Dominus passus est cuius mentionem Luchas evangelista faciens ait: *Anno quinto decimo imperii Tiberii Cesaris procurante Poncio Pilato preside.*

## Liverani francocatalà 54

(París, Bib. Nat., ms. lat. 3806, f. 123v-127v.)

## DOMINICA VI POST PENTECOSTEN

*Leccio sancti evangelii secundum matheum. In illo tempore. Dixit ihesus discipulis suis. Amen, dico vobis, nisi habundaverit iusticia vestra plus quam scribarum et phariseorum, non intrabitis in regnum celorum (Mt 5, 20-26). Et reliqua.*

Textus evangelicus commemorat superius qualiter dominus inter precepta quod docuit esse tenenda dixerat: *Nolite putare quia non (sic) veni legem solvere aut prophetas; non veni solvere, sed adimplere. Omne enim quod legitur, salvum custoditur. Quod vero solvit, ammititur. Ergo non veni minuere, sed adimplere.* Omnia enim misteria quæ de domino in lege antepredicta sunt, omnia per ipsum et in ipso completa sunt. *Amen quippe dico vobis, donec transeat celum et terram, iota unum aut unus apex non preteribit a lege, donec omnia fiant. Dico autem vobis quicumque solverit unum de manadatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum.* Deinde vero ut ostenderet, in quo legem solvere venerat, adiungit hoc quod in capite huius lectionis audivimus. *Amen dico vobis nisi habundaverit iusticia vestra plus quam scribarum et phariseorum, non intrabitis in regnum celorum.*

Adveniente ergo plenitudine, in quo deus pater filium suum misit, pro redemptione generis humani, omnes quotquot per eius incarnationem sunt redempti, eos ad culmen veritatis provocare volens, eorum iusticiam super scribarum et phariseorum refferri precepit. Et quia lex neminem ad perfectionem perduxit, sicut paulus apostolus dixit: *Finis legis christus, ad iusticiam omni credenti.* Ideo voluit dominus, ut ipsi suam iusticiam super scribarum et phariseorum preferrent, et ideo dicit: *Nisi habundaverit iusticia vestra.*

Qui putant precepta veritatis testamenti, magis austeriora esse quam novi, discant ex presenti lectione suam ignorantiam confiteri; pariterque intellegant precepta veteris testamenti multo minus austeriora esse quam novi. Precepta vero novi testamenti, tanto gloriosa et excellentiora, quanto non per servum, sed per ipsum dominum sunt data.

In veteri itaque testamento precipitur: *Non adulterabis uxorem proximi tui.* In novo autem: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam meatus est eam in corde suo.* In veteri testamento precipitur aliena non rapere; in novo, propria iubemur largiri. In veteri precipitur, oculum pro oculo, dentem pro dente; in novo non resistere malo; sed si quis te percosserit in dexteram maxillam, prebe illi et alteram. In veteri precipitur, diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum; in novo,

diligite inimicos vestros, bene facite his qui hoderunt vos. Et orate pro consequentibus et calumpniantibus vos. In veteri precipitur, non occides. Hic autem dicitur: quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Et ideo precepta novi testamenti, tanto sunt gloriosiora et honoratiiora quanto spiritualia. Dignum quippe erat, ut in carnali poulo carnalia precepta darentur, in qua carnalia peccata resecarent.

Spirituales vero discipuli, spiritualiter erant instruendi. Unde et dominus clamans agebat. Nisi habundaverit iusticia vestra, plus quam scribarum et phariseorum. Illorum vero iusticia est, qui intraturi sunt in regno celorum, non solum coram hominibua, sed etiam coram deo iusti apparere studeant et esse, ut maiora legis pretermitterent, minora quoque observarent. Illorum autem iusticia est, qui intraturi sunt in regno celorum, non solum minima, sed etiam maiora precepta legis, secundum possibilitatem adimplere. Audistis quia dictum est antiquis: non occides. Antiquis, populum iudeorum dicit, qui ex antiquo tempore per moysen legem acceperat, in qua scriptum erat, ut si quis occideret, et ipse occideretur. Ego autem dico vobis. Ac si diceret. Ego novus homo, qui nova precepta dedi mundo; novis hominibus preceptum novum do, quia omnis <qui> irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Sicut enim in veteri testamento homicidium dampnatur, ita quoque et in novo ira resecatur. Ibi qui homicidium perpetrasset, reus erat homicidii. Hic qui iracundia tenet contra fratrem, homicidii est reus.

In quibusdam codicibus invenitur, qui irascitur fratri suo sine causa, quod absurdum esse videtur. Radendum est sine causa. Quia sive cum causa sive sine causa aliquis fratri irascitur, culpe reus tenetur. Quod autem ait apostolus. Ira viri, iustiam dei non operatur. Cogita itaque iram vincere ut non pervenias ad opus. Supera iram et non admittens homicidium. Nam kaini commonitus a domino, si adquievisset, non admisisset parricidium. Ergo quia iubemus precutienti maxillam aliam prebere, atque maledicentes nobis benedicere, et pro consequentibus orare, nimirum omnis occasio iniuriantis, a nobis auferetur.

Qui autem dixerint fratri suo «racha», reus erit concilio. «Racha», nec grecum est nec latinum; sed totum hebreum. Dicitur enim apud grecos, chenos, inanis vel vacuus, quem nos absque cerebro, idest sine sensu nuncupare possumus. Quidam vero latinorum a greco vocabulo ethimologiam huius verbi trahentes, racha interpretati sunt. «Pannus» itaque grece, «racha» dicitur. Sed quia latinus interpres, vim et proprietatem verbi hebrei exprimere non valuit, ipsum verbum hebreum posuit, quod nos melius intelligere possumus «racha» sermonem esse [ratum] Emotum animi ad iracundiam promoventis. Sicut sunt quedam interectiones apud gramaticos, ut verbi gratia, dicitur a cadente «at, at»; Èab irascentem «hem»; ab ammirante «papcet»; a dolente «Èh'eu»; a gaudiente «eua»; et cetera Èhiis similia.

Qui autem dixerit fatue, reus erit gehenne ygnis. Gehenne enim nomen in veteris libris non invenitur. Ponitur itaque hoc nomen primum a

salvatore in evangelio, cum dicitur: Eum timete qui potest corpus et animam mittere in gehennam ygnis. Fuit enim vallis filiorum ennon prope iherusalem, et propter spurciam vel culturam idolorum appellabatur gehennon, eo quod multitudo cadaverum mortuorum ibi imperfecti sint. Compositum est hoc nomen ex «ge», et «non». Et ideo hoc nomen gehenne sive mortalitas exprimitur, cum a salvatore dicitur: Qui autem dixerit fatue, reus erit gehenne ygnis. Quis salvus esse poterit?. Aut quis tam idoneam habens conscientiam, ut non meminet se vel leviter aliquando fratri suo dixisse fatue?. Sed sciendum est quia pro diversorum qualitatibus peccatorum, varias posuit retribuciones penarum. Graviusque dicere fatue, quam racha et irasci.

Notandum vero quia in primo loco unum posuit, videlicet iram. In secundo autem iram et sermonem motum animi ad iracundiam promoventis. In tercio tria: iram et contumeliam, sermonemque in honestum. Et ideo unum dixit reum iudicio, alium reum concilio, alium vero reum gehenne ygnis. In iudicio enim [h]is qui iudicatur locum habet deffendendi, et aliquando liberari solet, sive iuste sive iniuste. In concilio autem iam tractatur quomodo [h]is qui reus est dampnetur, {?} Èet<sup>v</sup> is aliquando liberari solet. In gehenna vero quis positus, nullum locum habet evadendi vel excusandi; et ideo sicut gravius est reum esse gehenne ygnis, quam reum concilio, et reum concilio, quam reum iudicio, ita quoque gravius est dici «fatue» quam «racha» et irasci. Propter quod qui {in} fratri contumeliam non vult inferre, necesse est ut ab ira se abstineat. Quia sicut ait apostolus: ira viri iusticiam dei non operatur. Unde salomon ait: Ira in sinu stulti requiescit et ne duram sententiam dominus protulisse videretur in eo quod ait: Qui dixerit fratri suo fatuę, reus erit gehenne ygnis.

Malum discordię bono reconciliationis temperavit dicens: Si offers munus tuum ad altarem, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum. Ac si diceret. Si volueris munera tua deo offerre, et memineris te in malo fratrem tuum lesisse, aut in opere aut in sermone, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum. Neque enim munera in placabilem habueris.

Notandum vero quod Ènon<sup>v</sup> ait: Si tu habes aliquid adversus fratrem tuum, sed si frater tuus habet aliquid adversum te, ut durior reconciliationis tibi imponatur necessitas. Si enim tu lesaris fratrem tum, ille habet aliquid adversum te. Su autem ille te leserit, tu habes aliquid adversus eum. Sed et fortassis dicit aliquis: Numquid ergo si leserit me frater meus, ego veniam petere debeo?. Non. Si enim ille reatum suum non recognoverit, et veniam petere noluerit, amitte spirituales personas qui eum ad humilitatis satisfactionem provocet. Quia si in fratrem impacificus fueris, pacis hostiam domino offerre non poteris. Quod si ita vecors et superbus atque incorrigibilis fuerit, ut per aliorum exhortationem rea-

tum suum noluerit recognoscere, tu ei propter deum ex corde dimitte, veniam tamen non est necesse petere. Si autem et tu lesaris fratrem tuum, et ille in longinquis regionibus fuerit, ut per presentiam corporalem ad eum venire non queas neque ei veniam petere, dum veniam petis, illum in corde dilige, et hęc faciens munera tua securus deo offerre poteris. Propter illud quod dominus ait: Cum statis ad orandum, dimittite si quid habetis in corde adversus aliquem. Pergendum est ergo ad reconciliationem cum in mente venerit, quod nos forte fratrem in aliquo lesumus. Pergendum, autem non pedibus corporis sed motibus animi, ut te humili affectu prosternas fratri, ad quem cara cogitatione currens in conspectu eius cuius munus oblaturus est. Spiritualiter autem templum nostrum interior homo est, altare fides, munus prophetia, doctrina, oratio, ymni, psalmi. Et si quid tale aliud spiritualium donorum aliquid occurrerit, ita enim si presens sit poteris eum non simulato animo linire atque in gratiam revocare veniam postulando. Si hoc prius coram deo feceris pergens ad eum non pigro motu corporis, sed celerrimo dilectionis affectu. Atque inde veniens, idest intentionem revocans, ad hid quod agere ceperas offerre munus tuum.

Unde et dominus in evangelio ait: Esto consentiens adversario tuo cito dum es in via cum eo, ne forte trahat te inimicus tuus iudici, et iudex tradat te ministro, et in carcere mittaris. Adversarius enim noster, sermo dei intelligitur. Qui recte adversarius dicitur, non quod contrarius sit nostre saluti, sed quia contradicit nostre carnali volumtati. Verbi gratia. Carnalis delectatio, pertrahere cupit ad adulterium. Contrarius autem tibi sermo dei clamat: Adulteri regnum dei non possidebunt. Et apostolus: Fornicatores et adulteros iudicabit deus. Si ergo audita Èhac voce, vicevis carnalem delectationem, idest ardorem libidinis, freno continentii restrinxeris, concordasti cum adversario tuo in bono tuo. Via autem presens est vita. In via autem cum adversario nostro concordare iubemur, quia post mortem nec audiendi verbum dei nec emmendandi locus erit. Minister autem cui tradendus dicitur [h]is, qui cum adversario suo concordare noluit, diabolus intelligitur qui super eos ministerium accipit iuste dampnationis, qui sponte se tradiderunt prave operationi. Carcer autem infernus est, ubi vermes sunt qui non morientur.

Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadratum. Sicut enim ternum regnum preparatum est sanctis, ita et èternum supplicium reprobis. Domino dicente: Ite maledicti in ignem èternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Hinc per Salomonem dicitur: Lignum in qua parte ceciderit, sive ad austrum, sive ad aquilonem, ibi erit. Ita et homo ibi ceciderit ibi erit, sive in infernum, sive in regnum dei.

## Liverani francocatalà 55

(París, Bib. Nat., ms. lat. 3806, f. 127v.-132v., [completada amb Tarragona, Bib. Púb. ms. 139, f. 97v.-98])

DOMINICA VII<sup>A</sup> POST PENTECOSTEN

Lectio sancti evangelii secundum marchum. *In illo tempore. Cum turba multa esset cum ihesu nec haberent quod manducarent, convocatis discipulis ait illis. Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent quod manducent* (Mc 8,1). Et reliqua.

Creberreme quippe in evangelio utraque domini natura nobis comendatur: divina scilicet et humana. Divina, qua ante secula deus est. Humana, qua in fine seculorum homo fieri dignatus est. Bis namque in sacro eloquio legimus turbas ab eo esse refectas. Qui enim per divinitatis potentiam universum mundum gubernat et regit ac reficit, veniens in mundum nostramque huma [nitatem assumens, semel et iterum per semedipsum ex paucis panibus multitudinem hominum saciare voluit. Denique inter utramque lectionem hoc distare videtur, quia in illa refectione que ex quinque panibus facta est quinque milia hominum satiati sunt. In ista vero ex septem panibus quatuor milia reficiuntur. In illa super fenum discubuisse leguntur in hac super terram. Ibi discipuli dominum comonuisse dicuntur ut dimitteret turbas emere sibi necessaria dicentes: Desertus locus est, et ora preteriit, dimitte turbas, ut eunes in castella emant sibi escas. Hic vero ipse dominus ad misericordiam promovetur, ibi ex quinque panibus duodecim cophini fragmentorum remanserunt. Hic autem ex septem panibus, septem sporte sustolluntur. Unde non inmerito per illam refectionem que ex quinque panibus facta est iudeorum populus designatur, qui quinque libros moysi ad suam eruditionem acceperunt. Per hanc vero, que ex septem panibus facta memoratur, gentilis populus designatur. qui per septiformem gratiam spiritus sancti gubernatur, regitur atque refficitur. Turbas nempe hic, omnes gentes intellegere possumus. Iuxta illud psalmiste: Omnes gentes quascumque venient fecisti et adorabunt coram te domine, et magnificabunt nomen tuum. Hinc et ysaias propheta: Venient ad eum omnes gentes. Turba quidem qui ad dominum veniebat, dum avide verbum dei audire desiderabat, fame fatigari cepit. Sed postquam dominus intente cibum spiritualem querere vidit, et corporali reficere voluit. Quod in hoc loco manifestatur cum dicitur: Convocatis discipulis ait illis: Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent quod manducent. Iure itaque in illa refectione que ex quinque panibus facta est per qua populus iudeorum diximus figurari dominum comonuisse refferuntur, ut dimitteret turbas emere sibi /f. 98/ necesaria, quia populus iudai cus ante adventum domini, patriarchas et prophetas intercessores ha-

buit. In hac vero tempore dominus misericordiam promovet, scilicet quia gentilis populus non suis meritis, nec aliquo interveniente, sed sola gratuita dei miseratione salvatus est. Testante paulo apostolo qui ait: Gratia dei salve facte sunt gentes. Et ideo bene a domino dicitur: Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent quod manducent. Triduo namque dominum sustinent, qui sanctam individuamque trinitatem, patris scilicet et filii et spiritus sancti, recto corde confitentur; sive certe triduo dominum sustinent, qui tres principales virtutes habent, spem videlicet, fidem et karitatem. De quibus apostolus: Maneant in nobis fides, spes et karitas. Vel certe tridue dominum sustinent, qui sensum memorie et intellectum cogitatione, voluntate et opere in dei servitio desudant. Aliter: Per illos enim qui triduo dominum sustinent illi figurantur qui sub tria tempora fuerunt. Scilicet ante legem, sub lege et] /f. 128/ sub gratia et per bona opera deo placere studuerunt.

Nec habent quod manducent. Non enim habent quod manducent, quia dulcedinem eterne legis que in ea latebat nullus aperire poterat, usque dum dominus venit qui eam reseravit. Sic enim scriptum est per prophetam. Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.

Et si dimisero eos ieiunos in domum suam, deficient in via. Noluit ergo dominus turba ad se venientem ieiunam in domum suam dimittere, ne deficeret. Per hanc turbam, omnis numerus electorum intelligitur, quorum dominus cœlestis patria est. Ad hanc domum festinabat ille qui dicebat: Unum autem quæ retro sunt oblitus, ad ea quæ in antea sunt me extendens. Sequor ad bavium vocationis dei. Ad hoc namque primus homo conditus fuit, ut si non peccaret aliquando absque morte corporis ad vitam perveniret perpetuam. Per viam quippe presens vita intelligitur. Quamdiu enim in hac vita sumus, in via stamus, et nondum ad patriam pervenimus. Dominus autem turbam ieiunio fatigatam reficit, ne deficeret in via, quia preceptis suis obtemperantes, in presenti vita ne recto tramite devient, pabulo verbi divini saciat. Sicut enim moritur corpus sine cibo corporali, itaque moritur anima si non alatur dei verbo. Quod cibo refici desiderabat ille, qui dicebat: Dominus pascit me et nichil mihi deerit in loco pascue ibi me collocavit.

Quodam autem ex eis de longe venerunt. Iusta litteram ita est, quia predicante dei filio, non solum de propinquis regionibus, verum etiam et de longinquis ad eum confluabant. Non solum ex iudeis, sed etiam ex gentibus. Allegorice igitur per illos qui de prope venerunt, iudei intelliguntur. Qui quasi prope erant quando legem et cognitionem dei habebant, eiusque precepta observabant. Per illos qui de longe venerunt, gentiles figurantur, qui Ède<sup>v</sup> longe venerant quando precepta viæ contempnentes, a deo recesserant. De longe namque venerunt, quando ydola aurea et argentea opera manuum suarum quæ sibi fecerant relinquentes, ad verum deum conversis. Ad illum scilicet, de quo apostolus paulus ait: Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum. Sive certe unusquisque de prope venit, qui ab ipsa infantia vel puericia in servitio dei se

manere studet. De longe venerunt, qui in senectute ad dominum convertuntur. Sed nec **talibus** dominus dominus veniam vel cibum abnegat, qui ait per prophetam: Vivo ego dicit dominus. Et iterum: Peccator in quacumque die **conversus** fuerit et ingenuerit, omnia peccata eius in obliuione ponuntur. Et alibi: Numquid **oblivisci** potest mulier infantem suum?. Nec non et in evangelio: Non est opus sanis medicus, sed qui infirmi sunt. Et iterum: Non veni vocare iustos sed peccatores ad penitentiam indagare.

Et responderunt ei discipuli sui: Unde istos poterit quis hic satiare panibus in solitudine?. In hoc loco sancti apostoli ex ipsis suis verbis modicitatem fidei iudeorum designant. Qui cernentes dominum in humanitate positum, lassencentem, dormientem, et cetera his similia quę ad humanitatem pertinet sustinere, videntes parvum numerum apostolorum non crediderunt quod per eorum predicationem, salva esse posset multitudo gentium. Fragilitate carnis gravati apostoli, non adhuc perfecte divinitatem christi intelligebant, quando eo presente, qui edidit panem de terra et vinum qui letificat cor hominis, ex paucis panibus multitudinem hominum posset saciare dubitabant. Sed dominus non solum ut dubitationem discipulorum afferret, verum etiam ut turbam ieunio fatigatam reficeret, miraculum sive deitatis ostendere voluit.

Unde interrogans eos ait: Quot panes habetis?. Non ideo discipulos salvator interrogavit, ut aliquid indigeret discere ab eis, qui omnia scit ante quam fiant, ante cuius oculos nuda et reperta sunt omnia. Sed ideo eos interrogavit, ut ex sua interrogatione, et illorum responsione eorum dubitationem afferret. Qui dixerunt, septem. Pulcre in ministeriis ecclésie, septem panes fuisse referuntur. Septenarius quippe numerus, sacratissimus est, quia ecclésia per septiformem gratia sancti spiritus gubernatur, regitur atque reficitur. Vel certe septem sunt dona spiritus sancti, quę dona in domino nostro ihesu christo requieverunt, sicut ysayas propheta dicit: Et requievit super eum spiritus timoris domini, spiritus sapientię **et** intellectus, spiritus concilii et fortitudinis, spiritus scientię et pietatis, et replevit eum spiritus timoris domini. Quętiam suis participibus contulit, sicut paulus apostolus dicit: alii quidem datur per spiritum sermo sapientię, alii sermo scientie, alii operatio virtutum, alii prophetię, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum.

Et precepit turbe discumbere super terram. In alia refectione scriptum est, quia super fenum discubuerunt. Per fenum quippe, carnalis delectatio figuratur et iure super fenum discubuisse leguntur, quia iudai cus populus ad hoc lege acceperat, ut in ea carnalia peccata resecaret. Hic autem super terram discubuisse dicitur, quia populus gentilis ad tantam perfectionem venit ut non solum per gratiam spiritus sancti carnalia peccata resecaret, set etiam mundo cum suis concupiscentiis abrenuntiret. Iuxta illud quod dominus in evangelio ait: Nisi quis abrenuntiaverit omnibus quę possidet, non potest meus esse discipulus.

Et accipiens septem panes, gratias agens, fregit, et dabat discipulis suis, ut apponenteret et apposuerunt turbę. Iam enim superius per septem panes septiformem gratiam spiritus sancti diximus figurari. Accepit ergo ihesus panes, gratias agens, benedixit, fregit, dedit discipulis suis, quando post resurrectionem suam, apparens eis, insuflavit et dixit eis: Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt. Illi autem apposuerunt turbe, quando gratia spiritus sancti corroborati perfecti predicaverunt ubique, deo cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis. Gratias autem egit deo patri, non quod aliquid peteret a patre, qui omnia postulata dat cum patre, sed ut ostenderet nobis omnia bona et sanctis de celsis a deo esse petendi, iusta illud iachobi apostoli: Omne datum optimum et omne donum perfectum de sursum est descendens a patre luminum.

Et habebant pisciculos paucos, et ipsos benedixit et iussit aponi. Pulcre autem in illa refectione, quę ex quinque panibus facta est, duo pisciculi fuisse dicuntur. Hic autem infinitus numerus ostenditur, quia ad comparationem illorum qui ex populo iudeorum Èad dominum ... infinitus ... gentili ad fidem venit. Domino in evangelio dicente: Multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum abraham et ysahac et iacob in regno celorum. Per pisces namque sancti intelliguntur, quia sicut pisces quo amplius ab undis tunditur, eo amplius crescit, ita quoque et sancti in presenti seculo positi, quo plus tribulationibus et angustiis attriti fuerint, eo amplius in virtutibus perficiunt dicentes cum apostolo: Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum dei.

Et manducaverunt et saturati sunt. Per illos qui de panibus et piscibus domini manducaverunt, illi figurantur qui verba dei audientes, et exemplo intuentes, ad vitam pefecte correctionis per hęc excitari atque exsurgere festinant. Quibus congruit illud psalmiste. Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt dominum qui requirunt eum, vivent corda eorum in seculum seculi. Notandum autem quod omnes saciati sunt, sed non omnes equaliter acceperunt. Quia scriptura sacra et gratia spiritus sancti non omnes equaliter accipiunt, sed tamen ad unam internam societatem pervenient. Unde et de populo israelitico scriptum est. Quia egressus est populus ut colligeret manna, et collegerunt aliis plus, aliis minus. Nec qui plus collegit habundaverit, nec qui minus minoravit, sed omnes ad unam mensuram pervenerunt gomor. Ita quoque donum sancti spiritus et scripturam sacram, non omnes equaliter accipiunt, sed omnes ad unam beatitudinem pervenient. Est autem scripta sacra quedam fluvius magnus et parvus, in quo et elefants natat, et agnus pedibus ambulat, quia in scriptura sacra et simplices cibum suum repperiunt, et erudita vel doctissimi viri ibi sensus suos excientur inveniunt. Et sustulerunt quod superaverat de fragmentis septem sportas. Domini miraculum hic augmentatur. Si enim ex septem panibus quattuor Èmilia<sup>o</sup> hominum refecti sunt, et nichil remansisset magnum miraculum fierit. Sed

crevit virtus, auxit miraculum. Non solum enim ex septem panibus quatuor milia reficiunt, sed et toth fragmenta remanserunt ut septem sporte replerent. Pulcre quoque in illa refectione que ex quinque panibus facta est, per quam populum iudeorum diximus figurata, duodecim cophini fragnentorum remanserint. Quia populus iudaicus duodecim apostolos plenos spiritu sancto ad suam eruditionem habuit. In ista autem que ex septem panibus facta est, per quam populum gentium diximus intellegere, iuxta numerum panum septem sporte sustolluntur. Quia ecclesia ex gentibus collecta, per largissimam domini gratiam donum spiritus sancti meruit percipere. In quibus typpo vel figura iohannes in appochalipsin septem ecclesias enumerat, nec non et septem candelabra aurea, et septem cornua agni. Hinc et zacharias prophetavit. In lapide primo, septem oculi sunt.

Septem sportas. Sporta quippe, ex iunco et palma efficitur. Iuncus enim iuxta preter fluentes aquas nasci solet. Palma autem dicitur quasi pacis palma, ex qua victores coronare soliti erant, significant precordia sanctorum. Bene itaque per vincum precordia sanctorum figuratur, quia sicut vincus iuxta preter fluentes aquas nasci solet, ita quoque et precordia sanctorum iusta fontem scripturarum commorantur, et ad illam aquam pervenire desiderant, de quo iohannes dicit: Ostendit mihi angelus fontem aquę vivę. De qua etiam propheta dicit: Et erit tamquam lignum quod plantatum est. Recte namque per palmam precordia sanctorum, fortia quoque virtutum operantur. Et non solum contra aeras potestates in cęlestibus sed etiam contra pravos persecutores fortis existunt. Iusta ammonitionem angeli dicentes: Estote fortes in bello. De quibus etiam psalmista ait: Iustus ut palma florebit, sicut cedrus libani multiplicabitur, plantatus in domo domini, in atriis domus dei nostri florebit. Quod enim plebeia multitudo capere non poterat, apostoli colliguntur. Quia obscuriores sententias scripture sacre quos simplices capere non possunt magistri vel doctores ecclesię, in propriis pectoribus recondere debent. Ut tempore necessitatis non solum subiectos instruant, sed etiam contradicentes redarguant. Longo enim tempore quis discere debet quod postmodum doceat, quia turpe est tunc discere; quando aliquem debet docere. Qui enim non fuerit discipulus veritatis, erit magister erroris. Sed quamvis sancta simplicitas sibi soli presit, tamen docta iusticia si fuerit non solum sibi prodest, sed ecclesiam erudit atque defendit. Unde paulus apostolus de eligendo episcopo ad titum scribens, inter ceteras virtutes doctum eum lege divina debere esse asserit dicens: Obtinentem eum qui huiusmodi et fidelem sermonem, ut potens sit exortari in doctrina sancta, et contradicentes redarguere. Quantos enim quisque ad deum converterit, cum tantas ad pro tantis remunerationem accipiet. Sicut fideli servo a domino dicitur: Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam. Et iterum. Quis putas esse fidelis servus et prudens, quem constituit dominus super familiam suam. Hinc et daniel propheta ait: Et multa quidem de terre

pulvere consurget. Alii in vitam eternam, alii in opprobrium sempiternum. Qui autem docti fuerint, fulgebunt sicut splendor firmamenti. Et qui ad iusticiam erudiunt multos, quasi stelle in perpetuas eternitates.

Erant enim qui manducaverant quasi quattuor milia, et dimisit eos. Non frustra quattuor milia hominum a domino refficiuntur. Quartarius quippe numerus perfectus est. Et in suis partibus divisus, perfectionem optinet. Dividitur namque in unum duos, vel tres. Unum ad dominum pertinet, quia unus deus, una fides, unum baptisma. Unus deus et pater omnium, qui super omnes et per omnia, et in omnibus nobis. Duobus ad duo testamenta pertinet, novum scilicet et vetus, sive ad geminam dilectionem dei scilicet et proximi. Tres ad sanctam individuamque trinitatem patris scilicet et filii et spiritus sancti, sive ad tria tempora. ante legem, sub lege, et sub gratia. Quattuor ad gratiam novi testamenti, vel ad quattuor libros evangeliorum, que post maxime in his scribitur; quia ergo in quattuor libros evangeliorum invenimus, qualiter in unum deum credamus, et qualiter geminam dilectionem habeamus, nec non et qualiter sanctam individuamque trinitatem confitemur, recte quattuor milia refecta audimus. Nos mistice monemus, ut si spirituales refici volumus, quattuor principales virtutes habeamus. Prudentiam scilicet, temperantiam, fortitudinem, atque iusticiam, quibus nichil est utilius Èin vita hominis.

## 4

## Liverani francocatalà 56

(París, Bib. Nat., ms. lat. 3806, f. 132v.-137v.)

## DOMINICA VIII POST PENTECOSTEN

Lectio sancti evangelii secundum matheum. *In illo tempore. Dixit iheres sus discipulis suis. Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces* (Mt 7,15). Et reliqua.

Conditor mundi dominus previdens pravam hereticorum doctrinam, nec non et falsorum katolicorum perfidiam, contra electos suos sevitram, indicium conditionis eorum ante eis dicere voluit, et cogniti qualiter caveantur ammonere est dignatus dicens: Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos. Heretici sunt intelligendi, qui quamvis contra fidem multa doceant, tamen quedam bona ubi permixtim adiungunt, ut dum bonum considerant, malum abscondere possint. Sciunt enim quia si semper bona docerent, heretici non essent. Si vero semper mala, cicius cogniti caverentur. Permiscent ergo bona malis, ut dum bona attendant, mala non caveantur. More beneficum, qui dum venenum potandum aliqui porrigunt. {H}ora calicis melle liniunt, ut dum id quod dulce est gustatur, absque retractione ad id quod mortiferum est perveniat. Ita quoque et heretici ideo bona docent ut mala non caveantur. Dumque

quasdam sententias katholicorum patrum preferunt, quasi ovinis pellibus induti apparent.

Intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Ovium nempe nomine recti, et sancti viri intelliguntur. De qubus dominus dicit. Oves meę vocem meam audiunt, et ego dominus agnosco eos. Sicut lupus gregem dissipat, dilaniat atque dilacerat, sic et heretici venenosum animum habentes, mentes simplicium decipere non cessant. Et quos in oculto decipere non possunt, publice infectantur. Tales lupos noverat paulus apostolus in ecclesia futuros cum dicebat: Scio quia post discessum meum, intrabunt ad vos lupi graves, lupi rapaces, non parcentes gregi, et ex vobis ipsis exurget viri iniqui loquentes mendacium, ut adducant post se discipulos. Et iterum: Hii qui penetrant domos mulierum, captivas ducentes mulierculas honeratas peccatis, et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium. Prohibet ergo a talibus esse cavendum, ut dum eorum doctrina audiunt, animus audientium non commaculentur. Iuxta quod idem apostolus ait: Hereticum hominem, post primam et secundam correctionem devita, sciens quia huiusmodi infidelis est. Hinc et iohannes evangelista non ammonet dicens: Si quis venit ad vos et sanam doctrinam non affert, nolite eum recipere in domo, neque ei ave dixeritis. Qui enim dixerit ei ave, communicat operibus illius malignis. Huius sententię, convenit illud maronis: Qui legitis flores, et humi nascentia fraga, aufugite quoniā latet forsan anguis in erba. Possimus namque, et hoc quod ait: Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos, ad falsos katholicos refferri, qui carnaliter vivere non cessant. Hii dum habitum christianitatis assumunt, quasi ovinis pellibus induti apparent. Intrinsecus autem sunt lupi rapaces, quia desideria carnis perficere non cessant. Monet itaque dominus a talibus fideles suos procul fieri, quia sicut assiduitas bonorum adiuvat, ita quoque frequenter consortium malorum nocet. Unde per psalmistam dicitur: Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocentiae innocens eris. Hinc et per sapientissimum salomonem dicitur: Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso, ne forte discas semitas eius, et sumas scandalum animę tuę. Et paulus apostolus: Si quis frater nominatur et est fornicatur, aut adulter, aut rāpax, cum huiusmodi nec cibum summere. Sed numquid semper hereticus, aut falsi katholici latebunt? Non.

Audi quid sequitur. A fructibus eorum cognoscetis eos. Fructus enim, a fruendo dicitur. Ac si diceret dominus: Noli attendere in heretico folia verborum perpulcra, si sensum katholicum non reperis, neque in falso katholico, attendas linguam, sed manum. Non verba perpulcra, sed opera quia sicut non laudatur arbor ex pulcritudine foliorum vel florū, sed ex abundantia frugum, ita quoque heretici vel falsi katholici, magis ex simulatione quam ex veritate sunt comprobandi. Ideo isti tales fructum non habent, quia de bono opere mercede non prefruuntur. Quare isti tales a fructu boni operis priventur, manifestat dominus addendo: Numquid colligunt de spinas uvas, aut de tribulis ficus? Spine itaque et

tribuli, arbores sunt plene aculeis, que vix sine lesione tractari possunt, quibus contrarię sunt vitis et ficus, que fragantiam odoris, et dulcedinem saporis habent. Ergo per spinas et tribulos, vicia et peccata designantur, sicut in inicio primo homini dictum est: Terra tua, spinas et tribulos germinabit tibi. Per vitem enim et ficum, fragantia divine karitatis, et dulcedo memorię regni clestis intelligitur.

Non enim colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus. Quoniam si requiseris in falso katholico amorem celestem, amorem terrenum invenies. Si requiseris fructum castitatis, fructum libidinis invenire poteris. Sed quamvis spina botrum non gignat, solet tamen vitem cum botro portare. Quia et eretici quamvis multa mala doceant, tamen quedam bona docere solet. Quid ergo agendum est?. Numquid ergo propter mala, relinquenda sunt bona?. Aut propter spinam, relinquendum est botrum?. Non. Sed sicut quidam sapiens ait: Botrum, carpe, spinam cave. Unde in lege figurate precipitur, quia egredientibus filii israel exegypto, preceptum est eis ut mutaret unusquisque a vicinis suis vasa aurea et argentea non pauca, et spoliaret egyptum. Quid per aurum nisi pulcritudo ḥescienti designatur?. Thesaurus desiderabilis in ore sapientis, ait quidam. Quid per argentum, nisi splendor divinę eloquenti?. Eloquia domini, eloquia casta ait psalmista, argentum igne examinatum, probatum terre, purgatum septuplum. Quasi enim vasa aurea et argentea a vicinis vel proximis mutuamus, quando quasdam sententias ex libris ereticorum nostre utilitatis necessaria assumimus. Rursum in lege precipitur: Si egressus fueris ad bellum contra inimicos tuos, tradideritque eos dominus in manibus tuis, captivosque duxeris eos, et videris in numero captivorum pulcram puellam quę oculis tuis placuerit, voluerisque eam ducere uxorem, introducens eam in domum tuam, ita dumtaxat ut radas cesariem capit is eius, et summittatem unguium eius precidas, sitque in domo tua uno mense lugens patrem suum et matrem. Postmodum ingredieris ad eam, sitque sibi uxor. Quasi enim ad bellum contra hostes pergiumus, quando conflictum cum hereticis habemus. At vero postquam ex auctoritate divinarum scripturarum devicti atque superati fuerint, si viderimus in numero puellam pulcram quę oculis nostris placuerit, idest si invenerimus in libris hereticorum sententiam nostrę utilitati necessariam, introducamus eam in domum nostram, hoc est memorię commendemus. Ita dumtaxat, ut radamus cesariem capit is eius, et summittatem unguium illus precidamus. Scilicet quicquid superfluum et ineptum est respuamus, et quod necessarium est assumamus.

Qualis itaque distinctio sit inter bonas malasve arbores, manifestavit dominus cum dixit: Omnis arbor bona, fructus bonos facit; mala autem arbor, fructus malos facit. Arbores namque, in scripturis sacris, homines significare videntur. Unde et cecus a domino illuminatus, dixisse legitur: Video homines, quasi arbores ambulantes super terram. Nam et daniel propheta, visionem nabugodonosor regi exponens, magnam arborem ipsum regem est interpretatus. Sicut enim bona arbor, idest bonus homo,

fructus bonos facit, ita quoque mala arbor, scilicet malus homo, fructus malos facit. Iuxta quod dominus in evangelio ait: Aut facite arborem bonam et fructum eius bonum; aut facite arborem malam et fructum eius malum. Unde recte subiungitur: Non potest arbor bona, fructus malos facere, neque arbor mala, fructus bonos facere. Intuendum quare dicat: Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere?. Cum legamus paulum apostolum, bonam arborem fuisse, sed tamen fructus malos fecisse, quando ecclesiam dei condam est persecutus. Et e contra iudas mala arbor fuit, sed tamen fructum bonum fecit, quando cum ceteris apostolis dominum est secutus. Ad quod respondendum: quia ex radice intentionis procedit fructus operis. Quandiu enim quisque in intentione mala perseveraverit, fructus bone operationis ferre non valebit. Nam quod arbor bona, idest bonus homo, non possit retro ire, et bonum relinquere malumque operari, aut arbor mala, videlicet malus homo, non possit malum obliviscere et bonum operari; et sicut supra dictum est, quandiu quisque in intentione bona perseveraverit fructum boni operis facere non cessabit. Et quandiu in intentione mala perseveraverit, fructus malos facere non desinet. Iusta quem sensus petrus apostolus bona arbor fuit, sed tamen fructum malum fecit, quando dominum ac magistrum suum, ad unius ancille vocem, negavit. E contra nabuchodonosor mala arbor fuit, sed tamen fructus bonos fecit, quando in universo regno suo deum danielis adorari precepit. At vero ietro mala arbor fuit, sed tamen bonos fructus fecit, quando consilium utile moysi dedit. Sic bona arbor david fuit, sed tamen malos fructus fecit quando per concupiscentiam carnalem homicidium et adulterium perpetravit.

Omnis arbor qui non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur. Hc sententia valde est metuenda. Non enim dixit omnis arbor quę non facit fructum malum, sed que non facit fructum bonum excidet et in ignem mittetur. Ideoque necesse est, ut non solum a malis abstineamus, sed in quantum possumus, bonum egere studeamus, sed in quantum possumus, bonum agere studeamus. Quia non sufficit declinare a malo, nisi qui studeat agere bonum. Qui autem sunt fructus mali operis, paulus apostolus ennumeravit dicens: Manifesta autem sunt opera carnis. Quę sunt?. Fornicatio, inmundicia, impudicia, luxuria, idolorum servitus. Qui autem sunt fructus bonę arboris, idem apostolus manifestat subiungens. Fructus autem spiritus est karitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas.

Ergo arbor quę non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur, quando peccator ad hac vita educitur, et in gehennam ignis mittitur. De qua arbore iohannes ait: Iam enim securis ad radicem arboris posita est. Arbor namque huius mundi, est universum genus humanum. Securis vero redemptor noster intelligitur, qui vel ut ex manubrio et ferro, tenetur ex hominitate sed incidit ex divinitate. Qui videlicet securis iam ad radicem posita est, qui quanto per patientiam nos expectat, tan-

to districtius in futuro nos iudicabit, si a bonis operibus torpuerimus. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. Sicut enim ex radice arboris precedit fructus, ita quoque ex intentione hominis opus precedit. Quia sicut dominus dicit: Qualis fuerit intentio tua, tale erit et ad opus tuum. Et sicut ex fructu arboris cognoscetur cuius generis vel saporis sit, ita quoque homo ex intentione cognoscitur.

Non omnis qui dicit mihi domine, domine, intrabit in regnum celorum. In hac sententia, dominus hereticos vel falsos katholicos excludit. Dicere enim, domine, domine, ad fructum bone operationis pertinere videtur. Non enim facere quę dominus precepit, magis ad contumaciam vel ad superbiam pertinet, quam ad fructum bone operationis.

Notandum autem quare dominus dicat: Non omnis qui dicit mihi domine, domine, intrabit in regnum cęlorum. Cum paulus ait: Nemo potest dicere dominus ihesus, nisi in spiritu sancto. Sciendum est enim quia sepe dicta pro factis ponuntur. Nemo enim potest dicere dominus ihesus, quia nullus hebere potest unitatem vere fidei et confessionem pariter cum bona operatione, nisi spiritu sancto fuerit repletus. Cęterum sunt nonnulli qui fidem quam verbo tenemus, malis operibus destruunt. De qualibus paulus apostolus ait: Confitentur se nosse deum. De quibus etiam ysayas loquitur: Populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est a me. Nam et demones credunt, et contremiscunt. Unde et reprobi in fine dicturi sunt: Domine, domine, nonne in nomine tuo propheetavimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?. Sed quia isti tales a regno christi excluduntur quales intraturi sunt ostendit dicens: Sed qui facit voluntatem patris mei qui in celis est, ipse intrabit in regnum cęlorum.

Necesse est enim, ut non solum dominum invocare studeamus, sed etiam eius voluntatem adimpleamus. Voluntas eius est ut in bonis operibus insistamus, videlicet in karitate et castitate. Qui autem facit voluntatem patris mei qui in celis est, ipse meus frater et soror et mater est. Hinc et psalmista, cum de confessoribus christi loquetur, postquam dixit, Invocabant dominum et ipse exaudierat eos, adiuncxit, custodiebant testimonia eius et preceptum quod dedit illis. Nam et iohannes, cum in apocalipsi sua, diceret, Beatus qui legit et qui audit verba prophetię huius libri, adiuncxit, et servat ea qu in ea scripta sunt. Confessores enim suos dominus operatores vult esse. Corde creditur ad iusticiam, ore autem confessio fid ad salutem. Fides namque magna est virtus. Sicut enim opera sine fide nichil sunt, ita et fides sine operibus ociosa est. Nam et dominus discipulis ait: Si scitis hęc beati eritis si feceritis ea.